Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 276/2025

Manifesta apelo ao Governador do
Estado de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, e ao Assessor Especial da
Casa Civil, Ricardo Molina, visando
ao fortalecimento do programa de
Ronda Escolar da Polícia Militar em
Santa Bárbara d’Oeste, como
medida de proteção à comunidade
escolar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a segurança no ambiente escolar é
indispensável para garantir tranquilidade a alunos, professores e familiares.

CONSIDERANDO que a Ronda Escolar desempenha função
preventiva, reduzindo índices de violência, tráfico de drogas e depredação do
patrimônio público.

CONSIDERANDO que além da atuação ostensiva, a Ronda
promove palestras e orientações que fortalecem valores de cidadania e
respeito.

CONSIDERANDO que em várias regiões do Estado têm sido
relatados riscos no entorno de escolas, como assaltos, ameaças e presença de
criminosos aliciando adolescentes.

CONSIDERANDO que o aumento da presença policial junto às
unidades escolares assegurará ambiente mais protegido, favorecendo a
aprendizagem e a saúde emocional dos estudantes.

REQUEIRO que seja encaminhada esta moção de apelo, e
solicita ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, e ao Assessor da Casa Civil Ricardo Molina a ampliação da Ronda
Escolar no município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
74

/2
02

5
27

/0
8/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: H

B
A

M
-7

U
45

-B
8J

4-
C

5M
P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                 Justificativa:

A presente Moção tem como objetivo solicitar ao Excelentíssimo
Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, e ao Assessor da
Casa Civil Ricardo Molina a ampliação da Ronda Escolar da Polícia Militar no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

A segurança no ambiente escolar é fator indispensável para
garantir o pleno desenvolvimento dos estudantes, bem como a tranquilidade de
professores, funcionários e familiares. A presença ostensiva da Polícia Militar
nas imediações das escolas contribui para a prevenção de delitos, inibe a
atuação de criminosos e reforça a sensação de segurança da comunidade
escolar.

Além do caráter preventivo, a Ronda Escolar desenvolve ações
educativas, palestras e orientações que fortalecem valores de cidadania,
respeito e convivência pacífica, aproximando as forças de segurança da
população e estabelecendo vínculos de confiança entre policiais e alunos.

Dados de diversas regiões do Estado demonstram que escolas
com acompanhamento frequente da Ronda Escolar apresentam significativa
redução de ocorrências relacionadas à violência, ao uso e tráfico de drogas e à
depredação do patrimônio público. Tais resultados evidenciam a importância da
iniciativa para a preservação de um ambiente de aprendizagem saudável e
protegido.

No contexto atual, em que crescem relatos de situações de risco
no entorno das unidades de ensino, como assaltos, ameaças e tentativas de
aliciamento de adolescentes por criminosos, torna-se ainda mais urgente a
ampliação desse programa em Santa Bárbara d’Oeste.

Diante disso, está Moção se justifica pela necessidade de
assegurar às nossas crianças e jovens um espaço escolar seguro, condição
essencial para o desenvolvimento educacional, social e emocional dos alunos e
para o fortalecimento da comunidade como um todo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo
e solicita ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, e ao Assessor da Casa Civil Ricardo Molina a ampliação da Ronda
Escolar no município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de Agosto de 2025.

Felipe Corá
Vereador de Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
74

/2
02

5
27

/0
8/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: H

B
A

M
-7

U
45

-B
8J

4-
C

5M
P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HBAM7U45B8J4C5MP  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: HBAM-7U45-B8J4-C5MP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
74

/2
02

5
27

/0
8/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: H

B
A

M
-7

U
45

-B
8J

4-
C

5M
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HBAM7U45B8J4C5MP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HBAM7U45B8J4C5MP
		2025-08-27T14:10:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura